



# Raphaela Papaleo Farias

## PRESENTAZIONE

---

Architetta italo-brasiliana entusiasta e dedicata, attualmente residente a Roma, con esperienza di ricerca, curatela e progettazione. Dal gennaio 2023 è nominata Cultore della Materia per la Facoltà di Architettura - Sapienza Università di Roma. Ha fatto parte della curatela della mostra "Rino Levi: L'immagine moderna della città", tenutasi presso l'Ambasciata del Brasile a Roma dal 28 luglio al 14 settembre 2022. Dottore di Ricerca in Architettura - Teorie e Progetto, laureata in Architettura e Urbanistica, specializzata prevalentemente nello studio e nello sviluppo di spazi liberi brasiliani ed europei che l'architettura, l'urbanistica e il paesaggio possono promuovere. Specializzata anche nel settore del Turismo, in qualità di accompagnatrice turistica accreditata. Con diverse esperienze all'estero, fluente in quattro lingue, altamente motivata e competente per lavorare su progetti che valorizzano l'unione tra architettura e società, supportando il valore della cultura, delle persone e di un buon progetto.

## ESPERIENZA LAVORATIVA

---

### **Tutor universitaria della Facoltà di Architettura - Sapienza Università di Roma**

*Università degli Studi di Roma "La Sapienza"* [ 01/03/2023 - Attuale ]

**Città:** Roma

**Paese:** Italia

Tutor e collaboratrice alla didattica universitaria nella Facoltà di Architettura presso all'Università degli Studi di Roma "La Sapienza".

### **Curatela della mostra "Rino Levi: L'immagine moderna della città" - Ambasciata del Brasile a Roma**

*Università degli Studi di Roma "La Sapienza"* [ 03/2022 - 09/2022 ]

**Città:** Roma

**Paese:** Italia

Membro della curatela della mostra "Rino Levi: L'immagine moderna della città", tenutasi presso l'Ambasciata del Brasile a Roma dal 28 luglio al 14 settembre 2022. Lavoro incentrato sulla selezione delle opere, progetto di allestimento, linea cronologica ed evoluzione progettuale dell'architetto.

### **Tutor universitaria della Facoltà di Architettura - Sapienza Università di Roma**

*Università degli Studi di Roma "La Sapienza"* [ 10/02/2022 - 28/09/2022 ]

**Città:** Roma

**Paese:** Italia

Tutor e collaboratrice alla didattica universitaria nella Facoltà di Architettura presso all'Università degli Studi di Roma "La Sapienza".

### **Accompagnatrice turistica dei Patroni delle Arti dell'Università Angelicum di Roma**

*Martyrian Journeys & Seethesacred* [ 02/10/2021 - 06/10/2021 ]

**Città:** Roma

**Paese:** Italia

Organizzazione e accompagnamento turistico ai gruppi dell'Arte e Cultura Cattolica dell'Università Angelicum di Roma.

**Accompagnatrice turistica dei gruppi di pellegrinaggio per l'Arte e Cultura Cattolica in Francia.**  
*Martyrian Journeys & Seethesacred* [ 29/10/2019 - 05/11/2019 ]

**Città:** Parigi  
**Paese:** Francia

Organizzazione e accompagnamento turistico ai gruppi di pellegrinaggio per l'Arte e Cultura Cattolica in Francia.

**Accompagnatrice turistica dei Patroni delle Arti dei Musei Vaticani**  
*Martyrian Journeys & Seethesacred* [ 30/09/2019 - 05/10/2019 ]

**Città:** Roma/Vaticano  
**Paese:** Città del Vaticano

Organizzazione e accompagnamento turistico ai gruppi dell'Arte e Cultura Cattolica a Roma e Città del Vaticano.

**Tutor universitaria della Facoltà di Architettura - Sapienza Università di Roma**  
*Università degli Studi di Roma "La Sapienza"* [ 01/2019 - 07/2019 ]

**Città:** Roma  
**Paese:** Italia

Tutor e collaboratrice alla didattica universitaria nella Facoltà di Architettura presso all'Università degli Studi di Roma "La Sapienza".

**Architetta e Urbanista**  
*Studio Esquina Arquitetura* [ 07/2018 - 02/2019 ]

**Città:** Recife  
**Paese:** Brasile

Architettura, Urbanistica e Paesaggistica

---

**ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

**Cultore della Materia**  
*Facoltà di Architettura - Sapienza Università di Roma.* [ 01/2023 - Attuale ]

**Indirizzo:** Piazza Borghese 9, 00186 Roma (Italia)  
**Sito web:** [architettura.uniroma1.it](http://architettura.uniroma1.it)

**Accompagnatore Turistico**  
*OK! Center di Scotti Eugenio S.R.L.* [ 12/2020 - 03/2021 ]

**Indirizzo:** Via Basinio Parmense 12, 47923 Rimini (Italia)  
**Sito web:** [okcenter.it](http://okcenter.it)

**Dottorato di Ricerca in Architettura – Teorie e Progetto**  
*Università degli Studi di Roma "La Sapienza"* [ 12/2012 - 02/2018 ]

**Indirizzo:** Piazza Borghese 9, 00186 Roma (Italia)  
**Sito web:** [architettura.uniroma1.it](http://architettura.uniroma1.it)

**Laurea Magistrale in Architettura e Urbanistica**  
*Universidade Federal de Pernambuco* [ 09/2006 - 12/2011 ]

**Indirizzo:** Av. Prof. Moraes Rego 1235 , 50670-901 Recife (Brasile)  
**Sito web:** [ufpe.br](http://ufpe.br)

## **PUBBLICAZIONI**

---

### **"A Brasileira Lina Bo Bardi/Comentarios em português com um ensaio" di R. Papaleo Farias, in Anna Riciputo (autore), "Lina Bo Bardi e l'eterogenesi della forma"**

[2020]

Casa Editrice Libria, 2020, ISBN: 9788867642359, pp. 165-189

Saggio in volume

### **"Il Luogo: L'ispirazione per un nuovo modo di abitare" di R.Papaleo Farias In C. Molinari, R. Angelini, E. Caramia (a cura di), "Conversazioni / Alessandro Anselmi. Frammenti di Futuro "**

[2013]

Lulu Edition, 2013, ISBN: 9781291643725, pp. 76-79

Saggio in volume

## **COMPETENZE LINGUISTICHE**

---

Lingua madre: **Portoghese**

### **Altre lingue:**

#### **Italiano**

**ASCOLTO C2 LETTURA C2 SCRITTURA C2**

**PRODUZIONE ORALE C2 INTERAZIONE ORALE C2**

#### **Spagnolo**

**ASCOLTO C1 LETTURA C1 SCRITTURA C1**

**PRODUZIONE ORALE C1 INTERAZIONE ORALE C1**

#### **Tedesco**

**ASCOLTO A1 LETTURA A1 SCRITTURA A1**

**PRODUZIONE ORALE A1 INTERAZIONE ORALE A1**

#### **Inglese**

**ASCOLTO C1 LETTURA C1 SCRITTURA C1**

**PRODUZIONE ORALE C1 INTERAZIONE ORALE C1**

#### **Francese**

**ASCOLTO A2 LETTURA A2 SCRITTURA A1**

**PRODUZIONE ORALE A1 INTERAZIONE ORALE A1**

## **COMPETENZE DIGITALI**

---

MS Office Suite / Apple & Windows System / Adobe suite (Photoshop, Illustrator) / AutoCAD, Sketchup / Social Media / InDesign

---

*Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".*

Roma, 16/06/2023